
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,351,6851,169,108 182,577

1.중앙정부이전수입 636 318 318

1.국고보조금 636 318 318

1.국고보조금 636 318 318

1.국고보조금 636 318 318(성립전)제대군인 수업료보조 : 318,000 318,000

2.지방자치단체이전수입 574 0 574

1.비법정이전수입 574 0 574

1.기초지방자치단체전입금 574 0 574

1.기타지방자치단체보

조금
574 0 574

저소득층자녀 수학여행 지원비 : 286,600원×2

명=
574,000

3.교육비특별회계이전수입 1,349,1751,167,490 181,685

1.교육비특별회계전입금수입 1,349,1751,167,490 181,685

1.학교회계전입금 1,349,1751,167,490 181,685

1.학교운영비전입금 623,256 580,892 42,364
기본학교운영비 : (623,256,000원 × 1교) - 

580,892,000원 =
42,364,000

2.목적사업비전입금 725,919 586,598 139,321
(성립전)운동부지도자인건비 : (32,026,000원 

× 1교) - 13,189,000원 =
18,837,000

(성립전)도시지역무료급식 : (250,852,000원 ×

 1교) - 227,416,000원 =
23,436,000

(성립전)학비지원 : (41,970,030원 × 1교) - 

24,916,000원 =
17,055,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (3,372,000원 

× 1교) - 1,587,000원 =
1,785,000

(성립전)특수학교방과후지원 : (3,920,000원 ×

 1교) - 2,376,000원 =
1,544,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (21,018,100원

 × 1교) - 10,864,000원 =
10,155,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 15,317,460원 

× 1교 =
15,317,000

(성립전)저소득층자녀중식지원 : 38,192,000원 

× 1교 =
38,192,000

(성립전)진로교육활성화사업 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)전국체육대회 전지훈련비(펜싱) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)전국동계체육대회지원 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

전국체육대회 훈련비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

4.기타이전수입 1,300 1,300 0

1.민간이전수입 1,300 1,300 0

1.기타지원금 1,300 1,300 0
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1.기타지원금 1,300 1,300 0

2.자체수입 2,347,1052,311,838 35,267

1.학부모부담수입 2,289,3882,291,158 -1,770

1.등록금 209,895 209,895 0

1.학교운영지원비 209,895 209,895 0

1.학교운영지원비 209,841 209,841 0

2.지난년도학교운영지

원비
54 54 0

2.수익자부담수입 2,079,4932,081,263 -1,770

1.급식비 1,093,1841,093,184 0

1.급식비 1,093,1841,093,184 0

2.방과후학교활동비 423,493 423,493 0

1.방과후학교활동비 423,493 423,493 0

3.현장체험학습비 189,489 191,259 -1,770

1.현장체험학습비 189,489 191,259 -1,770K프로젝트사업 : -1,770,000원= -1,770,000

4.졸업앨범비 9,960 9,960 0

1.졸업앨범비 9,960 9,960 0

5.교과서비 100,160 100,160 0

1.교과서비 100,160 100,160 0

6.기숙사비 188,000 188,000 0

1.기숙사비 188,000 188,000 0

7.교복구입비 75,207 75,207 0

1.교복구입비 75,207 75,207 0

2.행정활동수입 57,717 20,680 37,037

1.사용료및수수료 40,437 3,400 37,037

1.사용료및수수료 40,437 3,400 37,037

1.사용료 40,437 3,400 37,037매점 사용 허가 수수료 : 37,037,000원×1식= 37,037,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 17,180 17,180 0

1.이자수입 4,300 4,300 0

1.이자수입 4,300 4,300 0

2.기타행정활동수입 12,880 12,880 0

1.기타행정활동수입 12,880 12,880 0

3.기타수입 120,523 120,523 0

1.전년도이월금 120,523 120,523 0

1.순세계잉여금 120,523 120,523 0

1.순세계잉여금 120,523 120,523 0

1.순세계잉여금 120,523 120,523 0

세입합계 3,819,3133,601,469 217,844
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